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ÖZET 
 

Son yıllarda ülkemizdeki milli parklar, yüksek biyolojik çeşitlilik kaynakları ile sahip oldukları farklı estetik 
beğeni ve rekreasyonel potansiyelleri ile ülkemiz koruma programı stratejilerinin içinde en önemli yerde 
bulunmaktadırlar. Konu ile ilgili yapılan daha önceki çalışmalar incelendiğinde, ekosistemlerin görünen yüzleri 
olan görsel peyzaj değeri ve bu peyzajlara ait değerlendirmelerde özellikle peyzajın doğal yapısı ile görsel 
yapısı arasında pozitif ilişkiler olduğu, dolayısıyla bu ilişkilerden yararlanarak bu alanların planlama 
çalışmalarında görsel kalite değerlerinin de önemli bir indikatör olabileceğinin araştırıldığı görünmektedir. 
Örnek alan olarak ülkemizin Doğu Karadeniz Bölgesi’nde yer alan Kaçkar Dağları Milli Parkı’nın seçildiği bu 
çalışma, bir görsel kalite araştırmasını içermektedir. Alandan çekilen birçok fotoğraftan yararlanarak seçilen 
30 fotoğraf üzerinde; görsel kalite değeri ile görsel tercih üzerinde etkili olan faktörler (10 ana ve 40 alt 
faktör) detaylı bir sörvey çalışması ile belirlenmiştir. Fotoğraflara göre görsel kalite değerlendirme sonuçlarına 
bakıldığında; 30 fotoğraf arasında en yüksek puan 6.54, en düşük puan 2.30 olmaktadır. Görsel kalite ile 
peyzaj özellikleri arasındaki ilişkiyi açıklamak için gerçekleştirilen regresyon analizi sonucunda; doğallığa ait 
R² değeri 0,482 olurken, doğallık ile göl oranı arasında R² değeri 0,641 ve doğallık ile göl oranı ve sis oranı 
arasındaki ilişkide R² değeri 0,694 olarak bulunmuştur. Araştırma sonuçlarına göre; belirlenen ana peyzaj 
ünitelerine ait görsel kalite tercihleri; Milli Park’ın kullanımı ve gelecek planlama çalışmalarına yönelik 
değerlendirmelerde etkili olabilecektir.  
Anahtar Kelimeler: Görsel Kalite, Görsel Peyzaj Yönetimi, Kaçkar Dağları Milli Parkı. 

 
SCENIC QUALITY ASSESSMENT OF KAÇKAR MOUNTAINS NATIONAL PARK  

 
ABSTRACT 

 
In last years, the national parks of Turkey have on important point regarding strategies of country’s 
protection programs, with the characteristics of high biological diversity, various aesthetical appraisals and 
recreational potentials. According to previous studies, there are positive relationships between the natural 
and visual features of the landscape. Thus, with this relationship, it is seem that visual/scenic quality values 
are important indicators for planning of any landscape areas. This present paper deals with the scenic quality 
assessment of Kaçkar Mountains National Park situated in Northeastern Black Sea Region of Turkey as 
selected for a research area. With the detailed survey, the scenic quality preferences and the factors effecting 
these preferences (10 main and 40 sub factors) using a total of 30 photographs selected from the area. 

Evaluating them, the value of highest preference is 6.54, while the lowest is 2.30. Regression analysis 
enabled us to know how the relation between scenic quality and scenic landscape attributes is. Given the R² 
values, naturalness rates with 0,482, while naturalness together with lake percentage and fog percentage 
took the R² value of 0,641. Consequently, the preferences for the studies photographs existed in various 
landscape units could be assessed in land use decisions and future master planning of Kaçkar Mountains 
National Park.  
Keywords: Scenic Quality, Visual Landscape Management, Kaçkar Mountains National Park  

 
1. GİRİŞ 
 
Peyzajın korunması ve yönetimi, hızla artan dünya nüfusu ve doğal kaynaklara olan talep ve 

kullanım biçiminden ötürü günümüzün en önemli konuları arasına girmiş durumundadır (Daniel 
ve Vining, 1983). Bu bağlamda, milli parklar doğal ekosistemleri içermelerinden ötürü sadece 

ekolojik özellikler açısından değil, vejetasyon, topografik, jeomorfolojik vb. özelliklerin yansıması 
olarak estetik ve algılama üstünlüğü olan görsel değerleri, bu değerlere ait çeşitlilik ve 
özgünlüğün üst seviyede göze çarpan alanlardır.  
 
2873 sayılı Milli Parklar kanununun 4. maddesi yasa kapsamında korunan alanlar için Uzun 
Devreli Gelişim Planlarının hazırlanmasını zorunlu kılmıştır. Bu planlar ile (a) korunan alanların 
doğal, kültürel ve rekreasyonel kaynak değerlerinin tanımlanması, (b) korunan alan içinde ve 

yakın çevresindeki yerleşim birimlerinin sosyo-ekonomik ve demografik yapılarına ait veriler 
toplanması, (c) bu veriler doğrultusunda alanın korunarak kullanılmasına esas oluşturacak arazi 
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kullanım kararları elde edilmektedir. Türkiye’deki ulusal parklar bazı istisnalar hariç IUCN 

ölçütlerine uygun olarak belirlenen alanlar durumundadır. Bu alanlarda kaynak analizi yöntemiyle 

milli parkın genel peyzaj özellikleri, kaynak değerleri ve peyzaj potansiyeli belirlenmektedir. 
Kaynak değerleri olarak; doğal, kültürel ve rekreasyonel kaynaklar olarak 3 ana grupta 
değerlendirilmektedir. Estetik değerlendirme, doğal kaynakların içinde yer almakta ve mevcut 
veriler 1-10’a kadar değişen etken faktörü ile tanımlanmaktadır. Gülez (1992)’in yapmış olduğu 
bir araştırmada estetik verilerin değerlendirilmesinde; insanın psikolojik yapısına ve bedii 
zevklerine hitap eden üstün, nispeten el değmemiş, doğal manzara güzellikleri, estetik değeri ve 

algılanma üstünlüğü yerler ulusal ve uluslar arası düzeyde irdelemiştir. Bu kuşkusuz çok genel bir 
değerlendirme biçimidir.   
Bu makalede, Türkiye’nin kuzeydoğu bölümünde yer alan en önemli milli parklardan birinde, 
parkın fizyonomisini ortaya koyan bölümlerinde, kullanıcı profiline bağlı görsel kalite özellikleri 
belirlenmeye çalışılmıştır. Çalışmanın, çevre tasarımına yönelik kaygılara ve bu konudaki 
uygulamaya yönelik noktalara temasından ötürü, bilimsel yönden bazı eksiklikleri ve önemli 

bulgular ortaya koyması beklenmektedir.  Milli park peyzajları ve genel yapısını hakkında 
günümüze değin basit yaklaşımlardan kompleks ve analitik yöntemlere dayanan araştırmalar 
mevcuttur (Acar, 2003). Daha basit, planlamaya yönelik ve insan unsurunu daha da önemseyen 

bütünleştirici yöntemlere katkı sağlayabilecek biçimde değerlendirmelere ihtiyaç duyulmaktadır. 
Bu yönde literatürde sınırlı araştırmalara rastlanmaktadır. Hem milli park alanında ekolojik yapıyı 
hissedebilen hem de kullanımına yönelik bilgiler sağlamayı hedefleyen görsel kalite yaklaşımı bu 
araştırmanın ana amacını oluşturmaktadır. Bu nedenle, bu araştırmada aşağıdaki konular göz 

önüne alınmıştır; 
 Milli park, ziyaretçileri ve yerel kullanıcı tarafından nasıl algılanmaktadır? 
 Bu algılamada farklılıklar var mıdır?  
 Parkın görsel kalitesini belirleyecek parametreler kullanıcıya ve peyzaj özelliklerine göre 
değişiklik göstermekte midir? 
 
Ayrıca, Milli Parkın gelişim planı henüz yapılmamış olup, hazırlık aşmasındadır. Dolayısıyla bu 

araştırmanın master planı aşamasında görsel peyzaj değerlendirme noktasında yararlı olacağı 
düşünülmektedir.       
 
2. ARAŞTIRMA ALANI OLAN KAÇKAR DAĞLARI MİLLİ PARKI 

 
Araştırma alanı olarak Kaçkar Dağları Milli Parkı (KDMP) ve bu park içindeki bir güzergâhtan 
oluşmaktadır. Kaçkar Dağları Ulusal Parkı, ilginç jeolojik ve jeomorfolojik yapı, bitki ve yaban 

hayatı zenginliğinden ötürü 1994 yılında ulusal park olarak yasal bir statü kazanmıştır. Toplam 
51550 ha.’lık alanı içeren milli park, idari yönden alan; Rize, Artvin ve Erzurum Vilayetleri 
arasında bulunmaktadır (40o 57’ 49’’- 40o 42’ 10’’ kuzey enlemleri ile 40o 51’ 27’’- 41o 14’ 45’’ 
doğu boylamları) (Şekil 1). 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

                                                                                      Araştırma alanı 
 
 
 
 
 

 
 
 
Şekil 1. Kaçkar Dağları Milli Parkı’nın Konumu 
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Jeolojik ve jeomorfolojik açıdan ilginç oluşumlar gösteren alanda yer alan Kaçkar Dağları 3932 m 

yükseltisiyle Türkiye’nin en yüksek 4. dağı durumundadır. Park alanı iklim özellikleri açısından 

tipik Karadeniz İklim tipi özelliğinde olup, yıllık ortalama yağış 2000 mm.nin üzerindedir. Yüksek 
alpin alanlarda genellikle Eylül sonlarından Mayıs ayı ortalarına kadar karla kaplı olup, buzullarla 
kaplı kesimlerde ise irili ufaklı birçok buzul gölüne rastlanmaktadır. Kaçkar Dağlarında aktüel 
buzullaşmanın ve diğer doğal değerlerin zenginliği dağcıları, turistleri ve bilim çevrelerini buraya 
çekmektedir. Bu alanda birçok buzullarla birlikte; buzul gölleri, buzul vadileri, sirkler ve morenler 
bulunmaktadır (Kurdoğlu 2002).     

 
Park alanı, biyolojik çeşitlilik açısından önemli bitki örtüsü ve fauna özelliklerine de sahiptir. 
Araştırma alanının bulunduğu floristik bölge Davis’e göre Euro-Siberian floristik bölgesinin Kolşik 
(colchis) kesiminde yer almaktadır. Orman kuşağında geniş yapraklı ve koniferlerin bulunduğu ve 
Fagus orientalis, Castanea sativa, Carpinus sp. gibi türler ile alpin kuşakta bir çok endemik ve 
relikt türlere sahip çok zengin ve gümrah bir bitki örtüsüne rastlanır. Türkiye’de 

Rhododendronların 3000 m’ye ulaştığı tek yer burasıdır. Alanda doğal yaşlı ormanların yer alması 
ve diğer bitki örtüsü özelliklerinden ötürü Türkiye ve yakın çevre floristik bölgede hotspot 
alanlarından bir tanesi durumundadır. Kuş göçü bakımından üç önemli rotadan biri olan çalışma 

alanında Kuzeydoğu-Güney göç rotası, gündüz yırtıcı kuşları bakımından Batı Palearktiğin en 
önemli rotasıdır. (Gürpınar, 1987). 
 
3. MATERYAL ve YÖNTEM 

 
3.1. Görsel Kalite Analizi için Güzergâh ve Fotoğraf Seçimi: Araştırmada tüm ulusal park 
alanı örneklenmemiş olup, alan çalışmaları parkın en önemli görsel ve ulaşım aksını oluşturan 
bölümü üzerinde gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın yapıldığı güzergâh; parkın yönetim açısından 
merkezi konumda bulunan Ayder’den başlamakta ve yüksek dağlık alanlarda özellikle zirve 
tırmanışlarının da ilk noktası durumundaki Yukarı Kavron olarak bilinen yaylaya kadar devam 
eden yaklaşık 20 km.lik bölümden oluşmaktadır. Bu güzergâh ulusal parkın en çok değerlendirilen 

kısmıdır. Milli park alanı içinde bulunan Ayder’de geleneksel yaşantı biçimi halen sürmekte olup, 
yerel halkın sosyal, kültürel ve ekonomik özellikleriyle rekreasyon ve yerel turizm aktiviteleri için 
ziyaretçiler bu alanı sıkça kullanmaktadır. Ayder’den Yukarı Kavron’a kadar ulusal park eşsiz doğa 
manzaraları, dağ yürüyüşü güzergâhları, kamp alanları ile rekreasyonel etkinliklere imkân sağlar. 
Yaylalardan yukarı kesimlerde ise; zirve, kaya ve buzul tırmanışları, transkaçkar, kayak, 

snovbord ve dağ bisikleti, yamaç paraşütü, yayla festivalleri, amatör ve profesyonel fotoğrafçılık 

ve bilimsel araştırma olanakları bulunmaktadır. Bu güzergâh, aynı zamanda aktif kullanılan doğa 
parçalarından (orman, çayır ve çimenlikler ile dere kenarları vb.) bozulmamış alpin kuşağa kadar 
devam eden ekosistemleri bir bütün olarak alması açısından, araştırma amacına yönelik olarak da 
önemlidir.  
 
Bu şekilde araştırma güzergâhı görsel, topografik yapı ve alan kullanım biçimine bağlı olarak 
aşağı yükselti kesimlerinden yükseklere doğru olacak biçimde temelde 3 alan bölümüne 

ayrılmıştır. Bunlar;  şenlik ve rekreasyon bölümü, ormanlık bölüm ve yaylaların olduğu yüksek 
dağlık bölümleridir. Bu bölümlerde alanın peyzaj özelliklerinin yansıtacak biçimde birçok fotoğraf 
çekilmiştir. 2003 yılının yaz mevsiminde toplam 150’den fazla çekilen fotoğrafın değerlendirilmesi 
güç olacağından sayı olarak bunlar araştırmanın ileriki aşamalarında azaltılmıştır. Fotoğrafların 
çekilmesinde Nikon Coolpix 4300 marka dijital kamera kullanılmış ve bu fotoğraflar gün içinde 
10.00 ile 14.30 saatleri arasında alınmıştır. Fotoğraflama tekniğiyle ilgili bilgiler değişik yazarlar 
tarafından tanımlandığı için burada tekrardan kaçınılmıştır (Daniel ve Boster, 1976; Clay ve 

Smidt, 2004). 
 
3.2. Görsel Kalite tercihlerinin araştırılması: Fotoğraf/slayt analiz yöntemi uygulanarak, 
farklı katılımcı gruplarından oluşan bir topluluğa çalışma koridoruna ait 30 fotoğraf gösterilmiştir. 
(Daniel ve Boster, 1976; Brown ve Daniel, 1987; Clay ve Smidt, 2004). Bu çalışmada, Kaçkar 
Dağları Milli Parkı’nın görsel kalitesinin belirlenmesi yönünde tercihlerin elde edilerek 

karşılaştırılması için katılımcılar farklı gruplardan seçilmişlerdir. Katılımcılar, genel olarak, eğitim 
almamış ve uzman kişiler olmak üzere iki ana grupta toplanmaktadırlar.  
 
Her bir grup bu 30 test slayta 1 çok düşük görsel kaliteyi, 7 en yüksek görsel kaliteyi gösterecek 
şekilde (-3 (1), -2 (2), -1 (3), 0 (4), +1 (5), +2 (6), +3 (7)), 7-puan ölçeğinde değerler 
vermişlerdir. Değerlendirme öncesinde katılımcılara Kaçkar Dağları Milli Parkı kısaca tanıtılmış, 
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Clay ve Smidt (2004)’ın önerdiği yöntem kullanılarak slaytlar eşliğinde çalışma koridoru 

konusunda katılımcılar bilgilendirilmiştir ve 7-puan ölçeğinde slaytlardaki fotoğrafların nasıl 

değerlendirileceği açıklanmıştır. 30 slaytın her biri 10’ar saniye gösterilerek puanlaması 
istenmiştir. Bütün slaytlar toplam 5-6 dakika süre içerisinde değerlendirilmiştir.  
 
3.3. Peyzaj Özelliklerinin Değerlendirilmesi: Araştırmada alandan elde edilen fotoğrafların 
görsel peyzaj özellikleri, hazırlanan bir değerlendirme formuna göre belirlenmiştir. Bu 
değerlendirmenin amacı gerçekte fotoğrafların görsel peyzaj özellikleri ile tercihler arasında bir 

ilişkinin bulunup bulunmayacağının sorgulanması içindir. Bu amaçla toplam 10 asıl kategoride 
toplam 40 değişken tespit edilmiş ve bunların her fotoğraftaki nispi bulunma durumları 12 kişiden 
oluşan bir uzman grup yardımıyla belirlenmiştir.  
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Çizelge 1’de görüleceği üzeri her fotoğraf için her bir parametrenin varlığı durumunda basitleştirilmiş puanlar 
verilerek istatistikî değerlendirmeye katılmıştır. 

 

Ana değişken 

grubu 
Değişkenler 

PUANLAMA 

1 2 3 4 5 

1.Topoğrafya 1. Topografik yapı niteliği Düz Dalgalı Dağlık Çok dağlık  

2.Bitki örtüsü 2. Bitki ile örtülü alan %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 3. Bitki örtüsü tipi 
bitki örtüsü yok 

 

otsu vejetasyon ve 

çim çayırlık 

çim, çalı ve 

ağaçlık 

 

Ağaçlık 

 
 

 4. Egemen vejetsyonun oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 5. Çim alanın oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 6. Çalılık oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 7. Ağaçlık alanın oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 8. Yapraklı ağaçların oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 9. İbreli ağaçların oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

3.Su kaynakları 10. Su kaynağı varlığı yok var    

 11. Su kaynağı tipi dere nehir çağlayan göl  

 12. Su akışı durgun az akan çok akan   

 13. Dere oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 14. Nehir oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 15. Çağlayan oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 16. Göl oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

4.Kayalık 17. Taş ve kayalık varlığı yok var    

 18. Kayalık oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

5.İnsan yapısı 

elemanlar 
19. İnsan yapısı elemanların çeşiti Yok 1 2 3 ve çok sayıda  

 20. İnsan yapısı elemanların tipi Yol geleneksel yapı yayla evi 
diğer yapısal 

elemanlar 

elektrik direkleri 

vb. 

 
21. 

 
İnsan yapısı elemanların oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 22. Yol varlığı ve etkisi yok ince yol geniş yol   

 23. geleneksel yapı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 24. yayla evi %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 25. diğer yapısal elemanlar %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 26. elektrik direkleri vb. %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

6.Gökyüzü 27. Gökyüzü oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 28. Bulutluluk oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 29. Sis oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

7.Renk 30. 
Doğal elemanların renk 

çeşitliliği 
1 2 3 ve daha  fazla   

 31. 
Yapay elemanların renk 

çeşitliliği 
1 2 3 ve daha  fazla   

8.Doku 32. Egemen doku varlığı İnce orta kaba   

 33. Egemen doku oranı      

9.Görüş 34. Görüş alanı tipi egemen kesintili vista   

 35. Horizon (ufuk çizgisi) yüksekliği 0-100 m. 100-250 m. 250-500 m. 500-1000 m. 1000 mden fazla 

 36. Ön alan oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 37. Orta alan oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

 38. Arka alan oranı %0-25 %25-50 %50-75 %75-100  

10.Doğallık ve    

bozulma derecesi 
39. Doğallık Tamamen doğal Yarı doğal Bozulmuş   

 

40. 

 

 

 

Bozulma göstergesi 

 

 

 

Yok 

 

 

 

yola bağlı 

 

 

 

Yapısal birimlere 

ve yoğunluğuna 

bağlı 

 

 

Doğal etkenlere 

Bağlı 
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4. BULGULAR  

 

4.1. Milli Parkın Kaynak Değerlerine Bağlı Görsel Kalite Tercihleri 
Milli parktan elde edilen fotoğraflara göre; görsel kalite (GK) değerleri fotoğraf bazında farklılıklar 
göstermektedir (Şekil 2). 30 fotoğraf içinde ortalama GK değerlerine bakıldığında; en yüksek 
değerler S30 (6,54  1,06), S28 (6,25  1,11) ve S29 (6,14  1,31) nolu slâytlar olurken; en 

düşük değerler ise S5 (2,30  1,63), S3 (2,78  1,87) ve S24 (2,99  1,71) nolu slâytlarda 

görülmektedir. Tüm fotoğrafların ortalama VQ değeri ise 4,83  1,86’dır. En düşük tercih edilen 

bu fotoğraflarda, doğallık bozulmuş, insan ögesi ve dolayısıyla yolun alanı olumsuz kullanımı söz 
konusu, çalışmada bu durumun görsel kaliteyi olumsuz yönde etkilediği sonucu ortaya 
çıkmaktadır.  
 

 

Çizelge 1. Milli Parkın Görsel Peyzaj Özelliklerinin Değerlendirilmesinde Kullanılan Puanlama 

Sistemi 
 
En yüksek tercih edilen bu fotoğraflarda ise insan ögesinin hiçbir anlamda alanda etkisi 

görünmemektedir. Bu çalışma sonucunda doğallık en önemli değişken ve insan unsuru da 
doğallığı bozan en önemli etken olarak belirlenmiştir. Dolayısıyla kullanımın az ya da hiç olmadığı 
alanlara ait fotoğraflar en yüksek tercih edilenler olmuştur.  
 

Katılımcılar açısından fotoğraflara olan tercihlerde farklılıklar ortaya çıkmıştır (Çizelge 2). Bu 
farklılık her katılımcı grubunun kendi farklı deneyimleri ve tercihleri yönündedir. Yerel halk grubu 
alanda yaşıyor ve alanı biliyor olmasından dolayı diğer katılımcı gruplara nazaran genelde 
fotoğraflara düşük değerler vermiştir. Yine alanda görev yapmış olan milli park çalışanları ile 
diğer gruplar arasında belirgin farklılıklar mevcuttur.  
 

4.2. Görsel Kalite ile Peyzaj Özellikleri Arasındaki İlişkiler 
 
Milli parka ait fotoğrafların sahip olduğu görsel peyzaj özellikleri ile bu fotoğraflara olan görsel 
kalite değerleri arasındaki ilişkilerin belirlenmesinde korelasyon ve regresyon analizlerinden 
yararlanılmıştır.  
 

GK ile peyzaj özellikleri arasındaki korelasyona bakıldığında; toplam 10 ana ve 40 alt değişken 

arasında 10 tanesinin 0,05 ve 0,01 önem düzeyinde anlamlı olduğu tespit edilmiştir. Bunlar 
içinde; peyzajın doğallığı arttıkça GK değeri artarken (r=0,623, p0,01), peyzajda görülen 

bozulma işaretlerinin fazla olması durumunda ise (r=-0,617, p0,01) negatif yönde azalmıştır 

(Korelasyon tablosu uzun olduğundan bildiride verilmemiştir.).  
 
Regresyon analizi, korelasyon analizinde olduğu gibi görsel kalitenin fotoğraf özelliklerine bağlı 
açıklanmasında doğallığın önemini daha da güçlendirmiştir. (Çizelge 3). Görsel kalite ile peyzaj 
özellikleri arasındaki ilişkiyi açıklamak için gerçekleştirilen regresyon analizi sonucunda; doğallığa 
ait R² değeri 0,482 olurken, doğallık ile göl oranı arasında R² değeri 0,641 ve doğallık ile göl 
oranı ve sis oranı arasındaki ilişkide R² değeri 0,694 olarak bulunmuştur. 

 
5. SONUÇ ve ÖNERİLER 
 
Ulusal parklar tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de korunan alan sisteminin en büyük ve 

önemli öğesini oluşturmaktadır. Türkiye’deki Milli park sisteminde temel amaçlarında evrensel 
kabul görmüş amaçlardan bir sapma görülmemektedir. Ancak ideal park yönetimi konusunda 
eksiklikler vardır. Bunun temel kanıtı olarak, mevcut parkların ancak 1/3’ünün uzun devreli 

gelişim planlarının varlığıdır. 
 
Günümüzde bir doğal kaynak olan milli parkların sadece kaynağın yönetimi anlayışı ile 
yönetilemeyeceğinin bilincine varılmış olması sevindiricidir. Çünkü doğal kaynak yönetiminin çok 
önemli karşı tarafı, yani kullanıcıları veya kullanıcı talebini de dikkate alması, daha doğrusu 
kullanıcıyı da yönetmesi zorunludur. Bunun içinde planlama aşamasında stratejik planlama 

anlayışının yerleştirilmesi gerekmektedir. Bu planlamada kullanıcı tercihleri ve özellikle görsel ve 
alan kullanımına yönelik tercihler sorgulanmalıdır.  
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Şekil 2. Fotoğraflara Göre Görsel Kalite Değerlendirme Sonuçları 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
Şekil 3. Görsel Kalite Değerlendirmesine Göre En Düşük Tercih Edilen Fotoğraflar 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Şekil 4. Görsel Kalite Değerlendirmesine Göre En Yüksek Tercih Edilen Fotoğraflar 

 
 

Çizelge 2. Görsel Kalite Tercihlerinin χ² Testi Sonucu 

Özellik χ² Değeri Serbestlik Derecesi Önem Düzeyi 

Kullanıcı 35.411 6 0.000 
Foto 1105.292 29 0.000 
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Çizelge 3. GK ile Peyzaj Özellikleri Arasındaki İlişkinin Belirlenmesinde Ortaya Çıkan Regresyon Modelleri 

Model 

 

Değişkenler 
 

Standart Olmayan 
Beta 

Standart 
Beta 

 

t 
 

F R2 

 

Önem Düzeyi 
 

1 (Sabit değer) 6,202  20,768 26,076 0,482 0,000 

 DOGAL -1,052 -0,694 -5,106   0,000 

2 (Sabit değer) 5,280  14,354 24,101 0,641 0,000 

 DOGAL -0,976 -0,644 -5,540   0,000 

 GOLO 0,587 0,402 3,455   0,002 

3 (Sabit değer) 5,956  12,633 19,623 0,694 0,000 

 DOGAL -0,883 -0,583 -5,150   0,000 

 GOLO 0,450 0,308 2,604   0,015 

 SISOR -0,378 -0,258 -2,114   0,044 

 
Milli parkların ayrılış özellik ve niteliklerine göre doğayı koruma alanları ile rekreasyona açılacak 

bölümlerin kesin sınırlarla belirlenmesi ve değişmezliğinin sağlanması gerekir. Milli Parkların Uzun 
Devreli Gelişim Planları’nı oluşturmadan önce alanın doğal ve kültürel kaynak değerleri 
belirlenirken, bu değerlerin oluşturduğu görsel kalite de belirlenmelidir. İnsanın da içinde 
bulunduğu doğal ve kültürel kaynak değerleri ortaya koydukları görsel değer sayesinde de 

korunmaya değerdir. Çünkü milli parklar koruma işlevinin yanında kullanma işlevini de üstlenmiş 
alanlardırlar. Bu alanlar ziyaretçilerin rekreasyonel etkinliklerde bulunmasına imkan tanırlar. Aynı 
zamanda eğitim işlevi de bulunan milli parklar, ziyaretçiler açısından mevcut kaynak değerlerinin 
niteliklerinin öğrenilmesinin yanında estetik açıdan sergiledikleri görüntülerin de izlenmesine 
fırsat tanırlar.  
 
Bir milli park alanında, görsel değerlendirme yapıldıktan sonra, önemli değişkenler dikkate 

alınmalı ve gelişim planları oluşturulurken bu yönde kararlar verilmelidir. Kaçkar Dağları Milli 
Parkı için gerçekleştirilen bu çalışma neticesinde doğallık görsel kaliteyi etkileyen en önemli 
değişken durumundadır. Kullanımın yoğun olduğu, dolayısıyla doğallığın bozulduğu alanlardan 
çekilen fotoğrafların aldığı görsel kalite puanları oldukça düşük iken, milli parkın yüksek 
kesimlerinden çekilen, doğallığı bozulmamış, koruma zonuna ait fotoğrafların aldığı puanlar 

oldukça yüksek çıkmıştır. Bu durum korunmaya değer nitelikteki kaynak değerlerinin aynı 
zamanda görsel kalite açısından da önemli olduğu sonucunu ortaya koymaktadır.  
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